PAGE
7

Приложение № 2 к Документация об аукционе

на  право заключения договора аренды

сооружения
ПРОЕКТ ДОГОВОРА

аренды

№ ________

пгт. Мотыгино

                                 «__»_________2019 года

Администрация Мотыгинского района в лице Главы Мотыгинского района  ____________________________________,    действующей    на   основании Устава,  в      дальнейшем     «Арендодатель»,     с  одной стороны,
 и  _______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем::

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное возмездное владение и пользование: сооружение, с кадастровым номером 24:26:0000000:2321, площадью 28,2 кв. м.,  лит В6 (нежилое здание), 1 (водозаборная скважина глубина 34 м дата бурения 1981 год), расположенное    по     адресу:   Красноярский  край,   Мотыгинский   район,  рп. Мотыгино, ул. Орджоникидзе, д.51. (далее – Объект).
1.2. Целевое использование Объекта: сооружение недропользования. Передается в аренду для использования в соответствии с лицензией на право пользования недрами.
1.3. Договор действует с __.__.2019 по __.__.2024.

1.4. Перепланировка и (или) переустройство Объекта возможны при условии их согласования с Арендодателем с соблюдением требований федерального законодательства.

1.5. Стоимость неотделимых улучшений Объекта, произведенных Арендатором, возмещению не подлежит. Произведенные Арендатором отделимые улучшения Объекта являются его собственностью. Неотделимые улучшения являются собственностью Арендодателя.

1.6. Убытки в случае гибели или порчи имущества Арендатора, находящегося в Объекте, Арендатор несет лично.

1.7. Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта несет Арендатор.

1.8. На дату заключения Договора Объект не отчужден, не передан во временное владение и пользование (в аренду), в доверительное управление, не заложен, в споре не состоит, правами третьих лиц не обременен, под арестом не состоит.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Передать Объект со всеми его принадлежностями, Арендатору по передаточному акту (Приложение № 1 к настоящему Договору) в течение 10 дней с даты подписания настоящего Договора.

2.1.2. Принять Объект со всеми его принадлежностями от Арендатора в случае окончания срока действия Договора (его расторжения, прекращения) в соответствии с порядком, установленным подпунктами 2.2.9, 2.2.10 пункта 2.2 настоящего Договора.

2.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Арендатором условий настоящего Договора, фиксировать результаты проверок соответствующим актом, составленным как совместно с Арендатором, так и в одностороннем порядке в случае отсутствия Арендатора при осуществлении контроля.

В случае несогласия с выводами, отраженными Арендодателем в акте проверки, Арендатор делает об этом отметку с указанием соответствующих причин и обстоятельств. Отказ Арендатора от подписи на акте проверки подтверждает факт ненадлежащего исполнения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте проверки.

2.2. Арендатор обязан:

2.2.1. Принять Объект в порядке, установленном подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Договора.

2.2.2. Содержать Объект в технически исправном и пригодном для эксплуатации состоянии с соблюдением норм противопожарной, санитарной, экологической, технической и антитеррористической безопасности, требований Ростехнадзора. Нести расходы на содержание Объекта и поддержание его технического состояния в соответствии с установленными для данного вида имущества стандартами, нормами, правилами и законодательными актами, а также условиями лицензионного соглашения.
Ремонт (улучшение и перепланировка) Объекта, проведенный Арендатором за свой счет в целях осуществления своей уставной деятельности, не подлежит компенсации со стороны Арендодателя.
За счет собственных средств производить работу по расконсервации и вводу в эксплуатацию Объекта без последующей компенсации этих средств Арендодателем.
2.2.3. Своевременно перечислять арендную плату, в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Договора.

2.2.4.  Письменно извещать Арендодателя о каждом случае нанесения ущерба Объекту в течение 3 дней с даты наступления такого случая.

2.2.5. Использовать Объект исключительно по целевому назначению в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Договора.
Использовать Объект исключительно в целях, предусмотренных п.1.2. Договора, и в соответствии с установленными для данного вида имущества стандартами, нормами, правилами и законодательными актами, а также условиями лицензионного соглашения
2.2.6. Обеспечить доступ Арендодателя на Объект для осуществления контроля за соблюдением и исполнением условий настоящего Договора, а также для проведения осмотров состояния Объекта.

2.2.7. Сообщать письменно Арендодателю о дате и времени предстоящего возврата Объекта не позднее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты возврата Объекта.

Досрочное (без письменного сообщения Арендодателю или ранее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты освобождения Объекта) освобождение Объекта Арендатором не является основанием для прекращения обязательств по внесению арендной платы.

2.2.8. Возвратить Объект Арендодателю в течение 10 дней с даты окончания срока действия настоящего Договора в надлежащем санитарно-техническом состоянии, указанном в передаточном акте (Приложение № 1 к настоящему Договору), с оформлением соответствующего передаточного акта по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Договору.
 Обеспечить при прекращении эксплуатации Объекта проведение за счет собственных средств его консервацию или ликвидацию в соответствии со ст. 26 Закона от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» и Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила безопасности в нефтяной и газовой промышленности», утвержденными приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 12.03.2013 № 101.
Ликвидация и консервация скважины считается завершенной после подписания акта ликвидации или консервации пользователем недр и территориальным органом Ростехнадзора.
2.2.9. Если арендуемый Объект в результате действий Арендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер пришел в ненадлежащее санитарно-техническое состояние, Арендатор восстанавливает его своими силами, за свой счет или возмещает ущерб, нанесенный Арендодателю, в установленном законом порядке.
Если Объект становится по вине Арендатора непригодным для использования по назначению ранее полного амортизационного срока службы, Арендатор обязан перечислить недовнесенную арендную плату, а также возместить иные убытки в соответствии с законодательством Российской Федерации за период с момента, когда Объект стал непригодным для использования, подтвержденного соответствующими документами, до дня окончания срока аренды, установленного настоящим Договором.
2.2.10. В случае самовольного проведения Арендатором или иными лицами работ, указанных в пункте 1.4  настоящего Договора, Арендатор возмещает Арендодателю понесенные им убытки в сумме и срок, установленные Арендодателем.

2.2.11. Сообщать письменно Арендодателю об изменении фактического местонахождения, наименования, банковских реквизитов в 30-дневный срок с даты совершения указанных изменений, а в случае проведения реорганизации и ликвидации – в 30-дневный срок с даты принятия соответствующих решений. В случае проведения реорганизации представить копию учредительного документа.
2.2.12. Без согласия Арендодателя:

- не сдавать Объект или его часть в субаренду (поднаем) или безвозмездное пользование;

- не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору другому лицу (перенаем);

- не отдавать свои права и обязанности по настоящему Договору в залог и не вносить их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственных товариществ и обществ (в частности, по договору простого товарищества) или паевого взноса в производственный кооператив;

- не совершать иные действия в отношении Объекта или его части, в результате которых Объектом или его частью будут владеть и (или) пользоваться третьи лица.

2.2.13. За один месяц до окончания срока действия настоящего Договора письменно уведомить Арендодателя о возврате здания.

2.2.14. В течение пяти рабочих дней с даты подписания настоящего Договора обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю для государственной регистрации настоящего Договора.

2.2.15. В месячный срок с даты подписания дополнительных соглашений к настоящему Договору обращаться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю для государственной регистрации настоящего Договора.

2.2.16. Заключить договор страхования Объекта в течение месяца со дня подписания настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством. Выгодоприобретателем по данному договору страхования  должен быть назначен Арендодатель. Копия заключенного договора страхования (страхового полиса) должна быть представлена Арендодателю в течение пяти дней после его заключения. Договор страхования должен быть заключен на весь срок аренды Объекта. В случае переоценки Объекта сумма договора страхования должна быть изменена в соответствии с переоценкой.
3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ

3.1. За пользование Объектом Арендатор уплачивает арендную плату.

3.1.1. Арендная плата перечисляется арендатором ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за текущим.

3.1.2. На основании протокола аукциона от «___»_____ 2019 № __(протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от «__»______2019 №__) размер арендной платы за пользование Объектом на дату заключения настоящего Договора составляет без учета НДС _________ (_____________) рублей в год.
Плата за пользование Объектом вносится в следующем порядке:

- стоимость аренды Объекта в месяц составляет          (                     ) рублей без НДС.

3.2. Оплата по настоящему Договору производится в следующем порядке:

3.2.1. Арендатор вносит арендную плату ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за текущим, в полном объеме по следующим реквизитам (счет 40101810600000010001 ИНН 2426001769, КПП 242601001, ОКТМО 04635000 (администрация Мотыгинского района) л/с 04193004790 КБК 09911105035050000120 (назначение платежа – «Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, за какой период и номер договора») в банке отделение Красноярск г. Красноярск БИК 040407001.

Арендная плата за первый месяц использования Объекта по настоящему договору аренды, вносится Арендатором единовременным платежом  в срок до ___________за вычетом суммы задатка, внесенного Арендатором в размере ______________ рублей (__________________________), и составляет ____________рублей (                ).

Платежи третьих лиц за Арендатора не допускаются.

Цена договора (размер месячной арендной платы за пользование Объектом без учета НДС) может быть изменена Арендодателем в одностороннем порядке по результатам оценки рыночной стоимости Объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулируемым оценочную деятельность в Российской Федерации, но не чаще одного раза в год. При этом уменьшение цены договора по сравнению с ценой договора, установленной по результатам проведения аукциона, не допускается.

Об изменении размера арендной платы Арендодатель направляет заказным письмом с уведомлением о вручении Арендатору соответствующее уведомление.

3.1.3. Платежный документ для оплаты арендной платы оформляется в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 12.11.2013 № 107н по реквизитам, указанным в пункте 3.2.1 настоящего Договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных настоящим Договором, в соответствии с федеральным законодательством и настоящим Договором.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных подпунктом 2.2.3 пункта 2.2  настоящего Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,1% от невнесенной суммы арендной платы за каждый день просрочки до даты полного исполнения обязательств в месячный срок с даты получения соответствующего письменного требования Арендодателя.

4.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных подпунктами 2.2.2, 2.2.4-2.2.9, 2.2.12-2.2.14, 2.2.16-2.2.19 пункта 2.2 настоящего Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 10% от суммы годовой арендной платы.

4.4. Штраф, предусмотренный пунктом 4.3 настоящего Договора налагается отдельно за каждое нарушение обязательств, установленных подпунктами 2.2.2, 2.2.4-2.2.9, 2.2.12-2.2.14, 2.2.16-2.2.19 пункта 2.2 настоящего Договора.

5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и подлежит государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

5.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в следующих случаях:

5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. По требованию Арендодателя настоящий Договор может быть расторгнут судом досрочно в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.3. По инициативе Арендодателя настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях:

- если Арендатор использует Объект не по целевому назначению или его не использует;

- если Арендатор неоднократно (более 2 раз подряд) нарушает обязательства по своевременному внесению арендной платы;

- если Арендатор не исполняет или ненадлежаще исполняет любое из условий Договора, предусмотренных пунктом 1.4, подпунктами 2.2.2, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.7, 2.2.10-2.2.19 пункта 2.2 настоящего Договора

5.3. Арендатор считается надлежащим образом уведомленным по всем условиям настоящего Договора (изменение арендной платы, иных условий настоящего Договора) при направлении ему корреспонденции (расчета арендной платы, уведомления о расторжении настоящего Договора, предупреждений и иное) заказным письмом с уведомлением по месту нахождения (для юридического лица) и по месту регистрации (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей) по адресу, о котором Арендатор письменно уведомил Арендодателя, либо вручении корреспонденции Арендатору или его представителю под подпись.

В случае неполучения Арендатором корреспонденции и возврата ее с почтового отделения связи с пометкой "организация выбыла" и т.п. Арендатор считается надлежащим образом уведомленным по всем условиям настоящего Договора.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор составлен  в 3-х экземплярах: один – для Арендодателя, один – для Арендатора, третий экземпляр – для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю.

6.2. Все оформляемые в соответствии с настоящим Договором изменения, дополнительные соглашения  составляются в 3-х экземплярах, подписываемых Арендодателем и Арендатором, и являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.

6.3. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются в соответствии с действующим федеральным законодательством.

6.4. Все споры по настоящему Договору разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

6.5. Адреса (юридический, фактический, почтовый), банковские реквизиты Сторон:

Арендодатель: ______________________________________.

Арендатор: _________________________________________.

6.6. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

1. Протокол аукциона от «__»_____ 2019 г. №                   либо протокол  рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе  от «__»  ____ 2019 г. №

2. Передаточный акт (Приложение № 1).

ПОДПИСИ СТОРОН:

	                     АРЕНДОДАТЕЛЬ

          ________________________

М. П.
	                 АРЕНДАТОР
________________________

                                           Приложение № 1

                                  к Договору аренды №____

от ____________________ 2019
ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

пгт. Мотыгино

                       __.__.2019 года

Мы, нижеподписавшиеся, Администрация Мотыгинского района в лице Главы Мотыгинского района  ____________________________________,    действующей    на   основании Устава,  в      дальнейшем     «Арендодатель»,

 и Арендатор, ________________________________________________________, в лице ________________________________ действующего (ей) на основании ___________________________________________________, в соответствии с Договором аренды №____________ от _____________ произвели прием-передачу Объекта: здания, назначение: нежилое.
1. Месторасположение Объекта: сооружение,  лит В6 (нежилое здание), 1 (водозаборная скважина глубина 34 м дата бурения 1981 год), расположенное    по     адресу:   Красноярский  край,   Мотыгинский   район,  рп. Мотыгино, ул. Орджоникидзе, д.51.
2. Площадь Объекта:  28,2 кв. м.

3. Кадастровый номер: 24:26:0000000:2321
3. Характеристика Объекта: сооружение, назначение: нежилое.

4. Назначение Объекта: сооружение недропользования. Передается в аренду для использования в соответствии с лицензией на право пользования недрами.

5. Санитарно-техническое состояние Объекта: удовлетворительное.

Техническое состояние передаваемого имущества удовлетворительное, соответствует требованиям по эксплуатации.

Сооружение по своему техническому состоянию пригодно для эксплуатации.

         Взаимных претензий у сторон не имеется.
Настоящий акт является неотъемлемой частью Договора аренды сооружения № _______ от _____________, составлен в 3-х экземплярах: один – для Арендодателя, один – для Арендатора, третий экземпляр – для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю.

Сдал:

Принял:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ

_________________________

	АРЕНДАТОР
_________________________